

Estudo Técnico Preliminar 8/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Eventual aquisição de mobiliário para atender as demandas do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”.

A necessidade de prover mobiliários para funcionamento do CCHSA/CAVN, melhoria dos móveis, padronização de ambientes destinados aos Servidores substituição de mobiliários depreciados pelo uso.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Assessoria Administrativa	Bruno Ferreira Matos

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Aquisição de Mobiliário para as áreas administrativas, educacionais e espaços coletivos para substituição, reposição ou necessidades novas para aplicação nos Setores do CCHSA /CAVN, todos itens foram solicitados certificações de evidência mínima da qualidade e compromisso ambiental.

5. Levantamento de Mercado

A contratação segue modelos de compras já executadas nas diversas unidades da Instituição.

6. Descrição da solução como um todo

Aquisição de mobiliário de acordo com as demanda levantadas procurando atender a reposição de material danificado, material com vida útil esgotada e novas demandas do

CCHSA/CAVN, ação necessária para continuidade das atividades afins dos diversos setores.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Foi levantado o quantitativo baseados nas necessidades sala/servidor tendo em vista a distribuição padrão em cada unidade. Os itens com quantitativo 1 (uma) unidade se referem a itens de outras unidade que vão aderir a esta licitação futuramente no formato SRP, como pode ser observado na tabela seguinte.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 931.745,68

Item		Qtd	Unid.	Custo Mín. Unit.	Custo Mín. Total	Custo Méd. Unit.	Custo Méd. Total
486085	POLTRONA GIRATÓRIA, ESPALDAR ALTO COM B...	32	UNID	R\$ 1.517,00	R\$ 7.585,00	R\$ 2.001,43	R\$ 64.045,76
483274	CADEIRA FIXA, ESPALDAR BAIXO SEM BRAÇOS	30	UNID	R\$ 503,49	R\$ 503,49	R\$ 1.766,16	R\$ 52.984,80
276717	SOFÁ 02 LUGARES	13	UNID	R\$ 4.245,00	R\$ 4.245,00	R\$ 4.775,00	R\$ 62.075,00
446443	LONGARINA COM 02 LUGARES SEM BRAÇOS	10	UNID	R\$ 2.000,48	R\$ 2.000,48	R\$ 2.151,16	R\$ 21.511,60
391199	ARMÁRIO FECHADO 800X510X740MM	74	UNID	R\$ 1.405,00	R\$ 1.405,00	R\$ 1.569,16	R\$ 116.117,84
229699	ARMÁRIO BAIXO 1600X500X740MM	2	UNID	R\$ 1.506,98	R\$ 1.506,98	R\$ 2.008,22	R\$ 4.016,44
347875	Arquivo Escritório	23	UNID	R\$ 1.551,64	R\$ 1.551,64	R\$ 2.187,15	R\$ 50.304,45

420655	Mesa em L	15	UNID	R\$ 1.080,50	R\$ 2.161,00	R\$ 1.619,89	R\$ 24.298,35
462106	ESTAÇÃO DE TRABALHO EM X COM 04 LUGARES	1	UNID	R\$ 9.300,00	R\$ 9.300,00	R\$ 10.031,67	R\$ 10.031,67
458716	GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS 312X440X292MM	44	UNID	R\$ 570,03	R\$ 570,03	R\$ 623,34	R\$ 27.426,96
485787	GAVETEIRO MÓDULO COM 04 GAVETAS 401X600...	2	UNID	R\$ 317,20	R\$ 1.586,00	R\$ 993,71	R\$ 1.987,42
476421	MESA REUNIÃO REDONDA MEDINDO 1200X740MM	9	UNID	R\$ 974,67	R\$ 974,67	R\$ 1.014,89	R\$ 9.134,01
390503	Mesa reunião retangular	20	UNID	R\$ 974,67	R\$ 974,67	R\$ 3.085,89	R\$ 61.717,80
382870	CADEIRA FIXA 4 PÉS COM ASSENTO E ENCOST...	32	UNID	R\$ 296,13	R\$ 296,13	R\$ 351,04	R\$ 11.233,28
289426	LONGARINA 03 LUGARES EM POLIPROPILENO	15	UNID	R\$ 1.107,63	R\$ 1.107,63	R\$ 1.249,88	R\$ 18.748,20
252015	ARMÁRIO DE AÇO, 2 PORTAS, MAÇANETA, 4...	17	UNID	R\$ 2.989,00	R\$ 2.989,00	R\$ 3.720,70	R\$ 63.251,90
481041	CAMA BELICHE	30	UNID	R\$ 1.526,00	R\$ 1.526,00	R\$ 1.590,67	R\$ 47.720,10
330725	QUADRO DE AVISO COM VIDRO DE CORRER 1,00...	30	UNID	R\$ 148,00	R\$ 148,00	R\$ 831,67	R\$ 24.950,10

459292	Cadeira escolar, material estrutura	250	UNID	R\$ 1.040,76	R\$ 5.203,80	R\$ 1.040,76	R\$ 260.190,00
Valor Total							R\$ 931.745,68

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os itens serão adquiridos conforme a necessidade da instituição de acordo com normativa relacionada ao sistema de registro preços SRP.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A aquisição destes itens não possuem contratações correlatas

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A escolha esta alinhada ao planejamento de contratações (PGC) DFD número 90 /2022

para aquisição de mobiliário.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Adequação dos espaços físicos para melhor desenvolvimento das atividades e atendimento ao público.

13. Providências a serem Adotadas

Levantamento junto aos Campi do moveis subutilizados para troca e levantamento das necessidades, através de reuniões virtuais, emails e visitas presenciais.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Os itens e equipamentos serão prioritariamente adquiridos de acordo com bons uso de matéria prima.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Após análise de necessidade das unidades participantes, consulta junto a empresas conhecidas no mercado com relação aos valores de mercado e tendo em vista não haver alternativa que atenda de maneira mais eficientes e econômicas, considera-se esta contratação viável.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

BRUNO FERREIRA MATOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO

Emitido em 20/04/2023

ESTUDO Nº 08/2023 - CCHSA - AA (11.00.45.17)
(Nº do Documento: 8)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 13:49)
BRUNO FERREIRA MATOS
ASSESSOR
1898478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufpb.br/documentos/> informando seu número: **8**,
ano: **2023**, documento (espécie): **ESTUDO**, data de emissão: **20/04/2023** e o código de verificação: **af73345014**



MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE PARTICIPAÇÃO EM REGISTRO DE PREÇO NA IRP N° 04/2023 do 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

1. Finalidade

Participação do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros”, na condição de órgão participante do Pregão Eletrônico da IRP N° 04/2023 do 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG para eventual aquisição de mobiliários, em conformidade com o que preconiza o art. 6° do Decreto n° 7.892/2013.

2. Justificativa da necessidade

Aquisição de Mobiliário para as áreas administrativas, educacionais e espaços coletivos para substituição, reposição ou necessidades novas para aplicação nos Setores do CCHSA/CAVN, todos itens foram solicitados certificações de evidência mínima da qualidade e compromisso ambiental.

O Sistema Registro de Preços foi escolhido por atender ao Art. 3.º, Incisos I, II e IV do Decreto 7892/2013.

3. Local de execução dos serviços

O LOCAL DE ENTREGA DO MATERIAL SERÁ:

Órgão/UASG: 153074

Endereço: Campus Universitário III - S/N - Cidade Universitária, Bananeiras - PB, CEP: 58220-000.

Contato telefônico: (83) 3367-5635

4. Demonstrativo das necessidades

As quantidades solicitadas foram cadastradas no Portal de Compras do Governo federal conforme abaixo e a comprovação da necessidade encontra-se justificada no Processo Administrativo de Gestão desta Unidade.

Item		Qtd	Unid.	Custo Méd. Unit.	Custo Méd. Total
486085	POLTRONA GIRATÓRIA, ESPALDAR ALTO COM B...	32	UNID	R\$ 2.001,43	R\$ 64.045,76
483274	CADEIRA FIXA, ESPALDAR BAIXO SEM BRAÇOS	30	UNID	R\$ 1.766,16	R\$ 52.984,80
276717	SOFÁ 02 LUGARES	13	UNID	R\$ 4.775,00	R\$ 62.075,00
446443	LONGARINA COM 02 LUGARES SEM BRAÇOS	10	UNID	R\$ 2.151,16	R\$ 21.511,60
391199	ARMÁRIO FECHADO 800X510X740MM	74	UNID	R\$ 1.569,16	R\$ 116.117,84
229699	ARMÁRIO BAIXO 1600X500X740MM	2	UNID	R\$ 2.008,22	R\$ 4.016,44
347875	Arquivo Escritório	23	UNID	R\$ 2.187,15	R\$ 50.304,45
420655	Mesa em L	15	UNID	R\$ 1.619,89	R\$ 24.298,35
462106	ESTAÇÃO DE TRABALHO EM X COM 04 LUGARES	1	UNID	R\$ 10.031,67	R\$ 10.031,67





UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO CCHSA



458716	GAVETEIRO FIXO COM 02 GAVETAS 312X440X292MM	44	UNID	R\$ 623,34	R\$ 27.426,96
485787	GAVETEIRO MÓDULO COM 04 GAVETAS 401X600...	2	UNID	R\$ 993,71	R\$ 1.987,42
476421	MESA REUNIÃO REDONDA MEDINDO 1200X740MM	9	UNID	R\$ 1.014,89	R\$ 9.134,01
390503	Mesa reunião retangular	20	UNID	R\$ 3.085,89	R\$ 61.717,80
382870	CADEIRA FIXA 4 PÉS COM ASSENTO E ENCOST...	32	UNID	R\$ 351,04	R\$ 11.233,28
289426	LONGARINA 03 LUGARES EM POLIPROPILENO	15	UNID	R\$ 1.249,88	R\$ 18.748,20
252015	ARMÁRIO DE AÇO, 2 PORTAS, MAÇANETA, 4...	17	UNID	R\$ 3.720,70	R\$ 63.251,90
481041	CAMA BELICHE	30	UNID	R\$ 1.590,67	R\$ 47.720,10
330725	QUADRO DE AVISO COM VIDRO DE CORRER 1,00...	30	UNID	R\$ 831,67	R\$ 24.950,10
459292	Cadeira escolar, material estrutura	250	UNID	R\$ 1.040,76	R\$ 260.190,00

Bananeiras/PB, 19 de abril de 2023

Bruno Ferreira Matos
Assessor Administrativo do CCHSA
Matrícula SIAPE nº 1898478



Emitido em 20/04/2023

DOCUMENTO Nº 04/2023 - CCHSA - AA (11.00.45.17)
(Nº do Documento: 4)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 06:54)
BRUNO FERREIRA MATOS
ASSESSOR
1898478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufpb.br/documentos/> informando seu número: **4**,
ano: **2023**, documento (espécie): **DOCUMENTO**, data de emissão: **20/04/2023** e o código de verificação:
5afcf144b0